2021 年塔城地区托里县农机深松整地作业项目
实施方案
为做好托里县 2021 年农机深松整地作业补助工作，充分发挥补助政策的引领带动作用，按照塔城地区农机深松整地工作要求，制定本实施方案。 
一、总体要求 
按照中央“实施耕地质量保护与提升行动，推进土地整治，增加深松土地，保障粮食安全和主要农产品供给”的总体部署，进一步加快深松作业技术和机具的推广应用，为农业增效、农民增收打牢基础，为农业可持续发展创造有利条件，为地区的社会稳定和长治久安贡献新的力量。坚持重点突出、统筹兼顾，向粮棉主产区和能够大面积实施的地方倾斜；坚持政府负责、部门联动，形成上下一条心、工作一盘棋的良好格局；坚持科学规划、市场运作，即要注重宏观引导，又要保护农民自主权，发挥市场的调节作用。 
二、目标任务 
农机深松整地作业在托里县辖区内适宜农机深松作业的地块实施。2021 年地下下达我县农机深松整地作业任务8万亩，结合各乡镇上年项目实施情况、深松作业面积计划等情况，制定《2021年托里县农机深松整地作业任务及补助资金分配表》（详见附 1）。各乡镇坚持重点突出、统筹兼顾，层层落实责任，保质保量完成全年目标任务。 
三、工作措施 
（一）加强组织领导。各乡镇要提高认识，加强对农机深松整地作业工作的组织领导，明确责任，做好统筹协调，努力形成政府统一领导、农业农村局主抓、乡镇政府落实、相关部门协作的工作格局。根据高产创建和保护性耕作工作开展情况，村队有计划开展农机深松整地作业。注重典型带动，充分发挥农机大户和农机服务组织的作用，统筹安排作业计划，狠抓关键环节，及时解决在农机深松作业中遇到的问题。 
（二）加大装备支持。充分发挥农机购置补贴政策的引导作用，将深松作业适用机具作为中央和地方财政资金的补贴重点，积极推广使用深度传感器、北斗导航仪等先进科技装备，提高机具作业的动态监测能力。 
（三）认真组织实施。乡镇合理安排深松作业时间，早谋划、早动手，提前做好机具准备。要按照《自治区农机深松作业技术规范》落实深松作业方法和技术，选择与本乡镇土壤结构、耕种模式等相适应的机具进行深松作业。县（市）农业农村局做好深松作业机组的报备登记，对作业机具的参数和技术状态进行记录，并对深松作业监控系统作业机具的参数设置是否符合实际进行核实。实施农机深松作业补助要严格按照《新疆维吾尔自治区农机深松作业补助实施指导意见（试行）》（新农机发〔2015〕10 号）、《塔城地区农机深松作业补助实施办法（试行）》（塔地机字〔2015〕53号）有关要求执行，采取先作业后补助等方式，因地制宜开展作业补助，每亩 30元。鼓励各乡镇加大地方财政资金投入，确保任务完成。要建立健全相关规章制度，按照地区补助资金闭环管理的要求加强风险防控，及时发放补助资金，严格落实作业补助实施过程管理及档案管理。 
（四）强化质量监控。加强技术培训与指导，不断强化农机手操作技能和质量意识，促进深松整地作业质量提高。实施深松作业中要加强现场核查，乡镇要对作业情况做到抽查全覆盖，要将每日深松作业监控系统的作业数据导出保留在本地电脑。要认真落实三方（验收组、实施方、作业方）签字的确认制度和“三公示”（作业合同公示、作业结果公示、受益户公示）制度。严防虚报补助作业面积、套取财政补贴资金等违规行为发生，确保资金安全。为提高监管工作效率，保证深松作业质量，要对上级信息化远程监测反馈的问题及时核实，对实施效果进行评估。实施过程中干部职工存在弄虚作假等行为的移交纪检监察部门。 
四、有关要求 
（一）按时报送深松作业信息。各县（市）要通过全国农机化综合管理系统中的“作业信息报送管理”模块报送农机深松整地作业信息。秋季深松作业开始后即于每周二向地区报送深松作业进度表（详见附表2）。8月上旬系统开通后同时通过系统报送进度。 
（二）加大信息公开力度。深松作业进度及补助发放情况应及时在县、乡级信息公开专栏中予以公示，并接受上级的监督抽查。 
（三）及时总结经验成效。各乡镇要结合实际，制定本乡镇2021年度农机深松整地工作实施方案，确定补助标准，分解深松作业任务，层层抓好落实，建立责任追究制。
深松整地作业基本结束后，要认真总结工作经验和成效，于11 月20 日前将 2021 年农机深松整地作业年度工作总结报送县农业农村局农业农村机械化发展中心。项目实施规范程度、资金兑付进度、作业进度报表和工作总结报送情况等将列入下年度项目安排的重要考虑因素，好的予以倾斜、差的予以调减。
联 系 人：张永文
联系电话：0901-3687040 
附表：1、2021年托里县农机深松整地作业任务及补助资金分配表 
2、2021 农机深松作业核实验收单 
3、塔城地区农机深松作业补助情况汇总表
4、塔城地区农机深松作业验收单
5、塔城地区农机深松作业补助资金申请明细表
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附表1：
2021年托里县农机深松整地作业任务及补助资金
分配表
	序号
	乡镇
	农机深松整地
作业任务（绩效目标）
	农机深松整地作业补助资金

	1
	阿合别斗乡
	2.6
	39

	2
	多拉特乡
	2.4
	36

	3
	乌雪特乡
	1
	15

	4
	库甫乡
	1
	15

	5
	铁厂沟镇
	1
	15

	
	合计
	8
	120


     单位：万亩、万元。









	附表一：
	
	
	
	
	
	

	农机深松作业核实验收单

	        县（市）
	
	
	
	

	核实验收日期
	  年    月    日
	村委会签字盖章： 

	核实验收地点
	乡（镇）      村      组
	

	实施方
	　
	作业方
	　
	

	联系方式
	　
	联系方式
	　
	

	身份证号码
	　
	身份证号码
	　
	　
	
	　

	补助对象
	□实施方     □作业方     □实施方连同作业方
	     年   月   日

	作业面积（亩）
	　
	合格（亩）
	　
	乡（镇）人民政府签字盖章：

	
	
	不合格（亩）
	　
	

	补助标准
	        元/亩
	补助金额（元）
	　
	

	验收组签字
	1.            2.              3.
	

	实施方签字
	　
	

	作业方（村委会）签字
	　
	     年   月   日

	注意事项：本表补助对象、村委会、乡(镇)政府各执一份，其中自行实施深松作业的，作业方（村委会）签字处可省略。


附件2：
塔城地区农机深松作业补助情况汇总表
                             县（市）                                                         报送日期：      年    月    日
	序号
	补助对象
	补助对象资金账号
	联系方式
	作业面积(亩)
	补助标准 (元/亩)
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	…
	/
	/
	/
	
	/
	

	合计
	/
	/
	/
	
	/
	


县农机化主管部门（盖章）：                                 县财政部门接收人签字：                                                                        
备注：此表一式三份，县农机局填写。一份由县农机化主管部门存档，一份报县财政局作为兑付依据，一份报地区农机局审核。
附件3：
塔城地区农机深松作业验收单

            乡（镇）场             农机合作社   作业机车牌照号：           深松作业机手姓名：                  机手联系电话：                           
	序号
	农户姓名
	作业地点（按村逐户逐地块填写）
	作业时间
	作业面积（亩）
	作业质量
（厘米）
	农户签字
	农户联系方式
	作业机手签字
	验收组成员签字

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	/
	
	/
	
	/
	
	
	
	


 乡（镇）场（公章）：                                    乡（镇）场验收组负责人（签字）：                   验收组负责人联系电话：
注：本表由县级农机化主管部门印制，由乡（镇）场验收组负责填写，须由作业机手、农户、验收组成员签字。乡（镇）场留存复印件，原件上报县（市）农机局。







附件4：
塔城地区农机深松作业补助资金申请明细表

                             县（市）                    乡（镇）场
	序号
	补助对象
	作业地点（按村逐个地块填写）
	联系方式
	作业面积（亩）
	补助标准
（元/亩）
	补助金额（元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	


填报单位（公章）：                                      乡（镇）场负责人（签字）：                       联系电话：
注：本表由乡（镇）场根据复核结果填写报送县农机局。


